2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /UBND-VXNV
V/v triển khai Quyết định số  1370/QĐ-TTg ngày 12/11/2024
 của Thủ tướng Chính phủ
	       Ninh Thuận, ngày         tháng 12 năm 2024

Kính gửi:
                                                        - Các Sở, ban, ngành;

              - Bảo hiểm xã hội tỉnh Ninh Thuận;

              - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Ngày 18/11/2024, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1370/QĐ-TTg ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo hiểm xã hội và Nghị quyết số 142/2024/QH15 ngày 29/6/2024 của Quốc hội kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV.
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố - theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện Kế hoạch số 5283/KH-UBND ngày 11/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành liên quan bảo đảm thiết thực, thống nhất, hiệu quả và theo đúng quy định.
2. Ngoài những nhiệm vụ đã được phân công tại Kế hoạch số 5283/KH-UBND ngày 11/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện các nội dung công việc sau đây:
2.1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và tham dự tập huấn Luật Bảo hiểm xã hội và các văn bản hướng dẫn thi hành.
- Cơ quan thực hiện: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ quản lý của đơn vị thuộc lĩnh vực được phân công.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

2.2. Tham dự các lớp tập huấn chuyên sâu, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ cơ quan bảo hiểm xã hội, cán bộ trực tiếp làm công tác bảo hiểm xã hội thuộc ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, tổ chức công đoàn, tổ chức dịch vụ được cơ quan bảo hiểm xã hội ủy quyền và người trực tiếp thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội do Trung ương tổ chức.

- Cơ quan thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh phối hợp Bảo hiểm xã hội các huyện, thành phố, các cơ quan liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo

2.3. Công tác góp ý, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Bảo hiểm xã hội:
- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Bảo hiểm xã hội thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước được phân công, thực hiện theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm phù hợp với quy định của Luật Bảo hiểm xã hội và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan.

+ Cơ quan thực hiện: Sở Lao động- Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh phối hợp Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các sở, ban, ngành có liên quan.

- Tham gia và có ý kiến vào các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Bảo hiểm xã hội do các bộ, cơ quan ngang bộ xây dựng, tổ chức lấy ý kiến của địa phương khi có yêu cầu.
+ Cơ quan thực hiện: Sở Lao động- Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh phối hợp Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các sở, ban, ngành có liên quan.
3. Kinh phí thực hiện do các sở, ban, ngành, địa phương chủ động bố trí kinh phí trong dự toán được giao hàng năm.

Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, định kỳ hàng năm (trước ngày 20 tháng 12) hoặc đột xuất (khi có yêu cầu) tổng hợp, báo báo kết quả thực hiện gửi về Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV;

- Lưu: VT. NVT.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Minh Hoàng